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v Ceských Budejovicich na jejich internetových strankach, a to se zachovanim mého
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aby toutéz elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovenim zakona

c. 111/1998 Sb. zve rejn eny posudky skolitele a oponent ů pr ace
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Admiral Markets, za prinosné rady a poskytnuté informace.
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 1 Úvod

Proč jsem si zvolil téma diplomové práce spojené s technickou analýzou? Hlavní důvod,

který mě k tomu vedl, je fakt, že se o obchodování na akciových trzích jako takové

zajímám již delší dobu. Myšlenka finančního příjmu na základě pouze mých znalostí

a dovedností mě velmi lákala. Když jsem se rozhodl proniknout do světa obchodování,

více či méně na teoretické úrovni, potřeboval jsem nějaký manuál, materiál, z něhož

bych mohl načerpat znalosti. Na internetu v té době kolovaly nesouvislé informace,

tištěné publikace byly dostupné spíše v cizím jazyce. Proto považuji za můj osobní cíl

nejen sepsat tuto práci jako případný studijní materiál, ale hlavně načerpat další znalosti,

které pro mě osobně budou přínosné.

Avšak hlavním cílem této diplomové práce je analýza možností, přínosů a případných

nedostatků technické analýzy v podmínkách kapitálového trhu.

V teoretické části, literární rešerži, zprvu popíši obecné pojmy, které by měl znát každý,

kdo se chce na finančních trzích pohybovat a které jsou důležité k pochopení principů

fungování trhů. Další popis bude více specifický, zaměřený na technickou analýzu,

které je sama o sobě velmi obsáhlá. Proto tuto kapitolu pojmu jako průřez od vymezení

technické analýzy až k indikátorům a obchodním systémům. To bude stěžejní pro další

formování práce.

V praktické části se zaměřím přímo na využití popsaných indikátorů technické analýzy,

popřípadě jiných způsobů obchodování vybraných instrumentů, tak aby byl naplněn

hlavní cíl práce. To znamená využití technické analýzy v obchodování, vytvoření

obchodních systémů a jejich optimalizace a následné testování na historických datech.

Celý výše uvedený proces mi pomůže naplnit cíl práce. Věřím totiž, že sestavení

obchodních systémů a jejich testování dokáže nejlépe odhalit rizika a pozitiva této

metody analyzování trhů.
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 2 Finanční trh a jeho analyzování

Finanční trh můžeme považovat za specifický tržní segment. Segment, kde se hýbou

finanční prostředky odněkud někam. Dle autora knihy o finančních trzích, Vladislava

Pavláta, se finančním trhem obvykle rozumí systém vztahů a nástrojů umožňujících

přerozdělování finančních prostředků na základě nabídky a poptávky. Existují tedy dvě

skupiny ekonomických subjektů / činitelů, které s penězi nakládají, resp. je přemisťují.

Jsou ti, kteří mají přebytek financí a mohou jej zapůjčit. Na druhé straně jsou ti, kteří

mají financí nedostatek a jsou ochotni nebo potřebují si je vypůjčit (Pavlát, 2003).

Při obchodování na finančních trzích dochází také k přelévání finančních prostředků.

Ovšem mnohdy ne tak, jak by si investoři představovali. Pohled širší veřejnosti na

finanční trh, který jsem většinou ve svém okolí měl možnost zaznamenat, zahrnoval

finanční subjekty jako například banky, pojišťovny, různé spořitelny. Více fundovanější

v oboru zahrnuli i investiční společnosti a burzy. Ve své podstatě je to vše správně.

Nicméně tento specifický trh je možné dělit dále podle několika hledisek. Například

podle předmětu obchodu nebo z pohledu účastníků nebo nástrojů jaké jsou využívány.

Rozdělení finančního trhu je rozsáhlé. V této práci se ovšem dále zaměřím pouze na

konkrétní segmenty finančního trhu u kterých vidím potenciál využití technické

analýzy. Jde o trh kapitálový, trh cenných papírů a dále o specifický trh měnový.

Kapitálový trh

Kapitálový trh je považovaný za trh dlouhodobých finančních instrumentů. Stejně jako

na jiných finančních trzích se zde střetává nabídka a poptávka. Avšak mezi poptávkou

a nabídkou deficitních a přebytkových jednotek téměř vždy stojí finanční

zprostředkovatelé. Za finanční instrumenty na kapitálovém trhu, lze považovat zejména

následující:

• Investiční cenné papíry jako jsou akcie, dluhopisy

• Cenné papíry vydané fondem kolektivního investování

• Deriváty jako jsou opce, futures, swapy apod. (Nývltová & Režňáková, 2007).
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 2.1 Trhy cenných papírů

Trh cenných papírů je chápán jako určitý systém institucí zprostředkujících alokaci

a realokaci volných peněžních prostředků prostřednictvím cenných papírů

a instrumentů, které jsou odvozeny od různých finančních nebo nefinančních aktiv

(Musílek, 2011). Trh cenných papírů lze dále členit podle obchodovaných instrumentů

na trhy dluhopisů, trhy finančních derivátů a pro tuto práci nejdůležitější – trhy akciové.

P. S. Rose uvádí, že trhy jsou sestaveny z jednolivých dílčích trhů a jejich účastníků,

kde se obchodují finanční nástroje (Rose, 1994).

2.1.1 Akciové trhy v ČR a ve světě

Akciovým trhem se rozumí místo, kde dochází k obchodování s akciemi. Akcie je

majetkovým cenným papírem, vyjadříjící určitý podíl na majetku společnosti. Akcie

nemá stanovenou dobu splatnosti a je nejvýznamnějším instrumentem na kapitálových

trzích (Veselá, 2011). Akcie jsou obchodovatelné cenné papíry s nimiž jsou spojena

práva akcionáře jakožto společníka akciové společnosti. Akcionář má právo podílet se

na řízení společnosti, na zisku a na likvidačním zůstatku (“Průvodce - České akciové

trhy,” n.d.).

Akcie jsou primárně obchodovány na burze. Burzovní trh je sekundární organizovaný

trh, kde určitý licencovaný subjekt organizuje nabídku a poptávku po investičních

instrumentech / akciích. Burzu lze vymezit jako jako zvláštním způsobem organizované

shromáždění subjektů, kteří obchodují s přesně vymezenými instrumenty (Veselá,

2011).

Burzy v České repulice

Burza cenných papíru Praha (BCPP) je největším organizátorem burzovního trhu

v České republice. První podoba pražské burzy byla založena v roce 1871, ovšem její

činnost byla přerušena mnichovským diktátem za druhé světové války. Opět začala

fungovat v roce 1993. Veškeré obchodování na BCPP probíhá pomocí

zprostředkovatelů. Tedy za pomoci licencovaných obchodníků, jimiž jsou makléřské
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společnosti a banky. Pokud tedy soukromý investor bude chtít obchodovat, musí se

obrátit na jednu z těchto institucí1. BCPP je součástí skupiny CEE Stock Exchange

Group (“Profil burzy - Burza cenných papírů Praha, a. s.,” n.d.).

Hlavním indexem Burzy cenných papírů Praha je Index PX (předchůdce byl Index PX-

50). Akciový index je statistickou veličinou měřící změny v portfoliu akcií

reprezentujících část akciového trhu (“Co je to akciový index | Peníze.cz,” n.d.). Obecně

by se dalo říct, že index měří výkonnost burzy, resp. cenných papírů obchodovaných na

této burze.

Druhou burzou působící v ČR je RM-systém. RM-systém se transformoval

z organizátora mimoburzovního trhu na organizátora burzovního trhu teprve v roce

2008. V dnešní době jde o plně automatizovanou elektronickou burzu. Jejím majitelem

je finanční skupina Fio.

Akcie společností obchodovaných na BCPP a RM-systém nejsou oproti světovým

akciím příliš volatilní. Jejich pohyby jsou poměrně malé a investování do takovýchto

cenných papírů je spíše věcí dlouhodobějšího investování. Příliš se nehodí pro

využívání technické analýzy. Z tohoto důvodu akcie obchodované v České republice

nebudu v této práci podrobovat obchodním systémům založeným právě na technické

analýze. Dalším důvodem je velmi omezená možnost nákupu těchto cenných papírů,

natož pak testování technické analýzy na jejich datech.

Burzy ve světě

V současné době existuje několik významných burz světového formátu, kde se

obchodují akcie největších a nejznámějších společností.

Asi nejznámější burza je newyorská burza NYSE (New York Stock Exchange), založená

v roce 1792, sídlící v ulici Wall Street v New Yorku. V současnosti je u NYSE

registrováno kolem 2.800 společností a je uváděna jako největší burza na světě.

Průměrně se denně uzavře přes dva miliony obchodních transakcí s akciovými tituly

v hodnotě více než 150 miliard dolarů. NYSE je buzra, která funguje formou tzv. aukce,


[…]

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 Graf 24: Srovnání akciových titulů a drahých kovů

Zdroj: Vlastni zpracovani, data z yahoo.finance

Legenda grafu: Osa X – casový ukazatel

Osa Y – růst / pokles v procentech

Modra linie – titul podilu drahých kovů GOLD / SILVER

Cervena linie – titul akciový index DJI 30

I toto tedy může být příležitost k dalšímu studiu. Akcie, jakožto rizikovější skupina

investičních instrumentů, jsou v dobách nejistoty nahrazovány právě drahými kovy

nebo také měnami. Do jisté míry se jako „bezpečný přístav“ uvádí americký dolar. Je

tedy k zamyšlení, zda je možné vytvořit obchodní systém založený právě na korelaci, ať

už měnových párů, akciových titulů či indexů nebo komodit. Jak může vypadat

korelační tabulka uvádím jako přílohu číslo 3 této práce.
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 7 Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo analyzovat možnosti využití technické analýzy na

akciových trzích. Zhodnotit přínosy a nedostatky této analýzy nejen z globálního

pohledu, nýbrž i z pohledu dílčích kroků dané problematiky.

Principy fungování a metody využití technické analýzy jsem popsal v teoretické části.

Přestože je toto téma velmi obsáhlé, věřím, že jsem dokázal popsat hlavní myšlenky,

které jsou v praxi potřebné. Dále jsem uvedl pravidla a postupy pro sestavení

obchodních systémů, které jsou neodmyslitelnou součástí TA. Na jejich základě jsem

sestavil pět systémů využívajících různé strategie a testoval je na dvouletých

historických datech. Výsledky testování přinesly odpovědi týkající se kladů a záporů

TA.

Je zřejmé, že existují jistá negativa analýzy postavené pouze na grafech a číslech (to

dokazují i výsledky testování). Mnoho odpůrců technické analýzy přirovnává tuto

metodu k jakési loterii či ruletě. Částečně s tímto tvrzením musím souhlasit. Ovšem

pouze v tom případě, že investor neví, co dělá. Většinu nevýhod technické analýzy totiž

způsobují sami její uživatelé. Neexistuje žádný návod, který by zaručoval jisté zisky.

Když uvážím, že dva investoři sledují stejný instrument a využívají podobné obchodní

nástroje, lze tvrdit, že obchodování každého bude velmi odlišné.

Největší nedostatky technické analýzy samotné pozoruji v její složitosti a náročnosti

aplikace (po technické stránce). Ani kvalitní znalosti a dovednosti nezaručí úspěch.

Sestavení strategie a její testování na historických datech má sice nějakou vypovídací

hodnotu, ovšem záruka toho, že strategie budou fungovat i v budoucnu není

stoprocentní. Jak jsem již naznačoval v průběhu práce, trhy se neustále mění a vyvíjí

a je zapotřebí tomu přizpůsobovat i obchodní plány. Zcela jistě bych nedoporučoval tuto

metodu investování konzervativněji založeným investorům. Jde o obchodování s mnoha

výkyvy a velkou náročností na psychiku obchodníka.

Faktem však zůstává, že technická analýza zaujímá významné postavení v analyzování

vývoje kurzů akcií, měn nebo cen komodit. Výhodou je, že techničtí analytici mohou

využívat mnoho dalších indikátorů a strategií, na kterých je možné postavit různé
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obchodní plány. Pokud využívají automatické obchodní systémy, pak se nevystavují až

tak velkému emočnímu zatížení jako by to bylo v případě diskrečního obchodování.

Jako velmi zajímavé vnímám spojení technické a fundamentální analýzy. Technická

analýza je velmi dobře využitelná při krátkodobém obchodování, přičemž

fundamentální analýza by mohla určovat dlouhodobější vývoj sledovaného aktiva.

Jelikož se neřadím mezi vyhraněné příznivce ani jedné metody, vidím zde velmi silný

nástroj analyzování a obchodování. Toto by jistě mohlo být předmětem dalšího

zkoumání.
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I. Summary and keywords

The subject of this thesis is a technical analysis as a specific method for prediction of

the future trend of equities. The topic is introduced by an analysis of investment

opportunities in markets in the Czech Republic and in the world, by a comparison of

analytical methods. The main part consists of exploration and description of selected

indicators of technical analysis. On their basis business strategies are created and

reflected in automated trading systems. These strategies are subject of testing on

historical data and of subsequent optimization to maximize potential profitability. The

results of testing are summarized and evaluated in the final phase of this thesis that also

analyzes advantages and shortcomings of the technical analysis and gives an idea for

further investigation.

Key words

Technical analysis, stocks, index, Dow theory, indicators, expert advisors, backtesting,

optimalization.
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Příloha 3: Korelační tabulka

Zdroj: Vlastni tvorba

EURUSD GBPUSD USDCHF USDJPY EURGBP EURCHF USDCAD AUDUSD NZDUSD AUDNZD
EURUSD 100.0 94.3 -99.0 47.1 -71.7 -76.1 64.5 -18.3 84.8 -83.6
GBPUSD 94.3 100.0 -94.5 60.1 -90.7 -77.0 75.6 -25.7 84.5 -88.4
USDCHF -99.0 -94.5 100.0 -47.6 73.4 84.5 -69.9 24.1 -82.6 85.7
USDJPY 47.1 60.1 -47.6 100.0 -66.0 -41.6 72.1 -55.6 41.0 -72.5
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USDCAD 64.5 75.6 -69.9 72.1 -76.2 -78.1 100.0 -55.4 55.3 -83.7
AUDUSD -18.3 -25.7 24.1 -55.6 30.6 37.8 -55.4 100.0 15.5 57.0
NZDUSD 84.8 84.5 -82.6 41.0 -70.0 -60.3 55.3 15.5 100.0 -72.2
AUDNZD -83.6 -88.4 85.7 -72.5 79.7 75.9 -83.7 57.0 -72.2 100.0
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