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Hodnocení práce
1. Význam a náročnost tématu 100 %
2. Logická struktura práce 75 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 100 %
6. Praktický přínos práce 75 %
7. Práce s literaturou 100 %
8. Formální stránka 100 %

Závěr
Výsledek: 90.0 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Diplomová práce podává informace o využití technické analýzy na reálných datech,
kdy autor využil indikátory technické analýzy k optimalizaci obchodování pomocí
MetaTrader 4. Práce je srozumitelná, závěry jsou logicky odůvodněny.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Na straně 58 autor konstatuje, že obchodní strategie BREAKOUT vykazuje strmý
pokles finančních prostředků. Po 23 obchodech došlo ke ztrátě 90 % obchodního
kapitálu. Jak si autor textu vysvětluje takový neúspěch při využívání této metody.
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